
Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Jablonec nad Nisou – Mšeno, Arbesova 30

Adresa: Arbesova 30, 466 04 Jablonec nad Nisou

Identifikátor školy: 600078523

Vedoucí týmu: Mgr. Alexandra Hanwaldová

Termín konání inspekce: 16. a 21. listopad 2005

Čj. h4-1302/05-5100
Signatura th3cz102



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

„Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
v projektu Hodina“.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Škola je úplnou základní školou s devíti ročníky a realizuje vzdělávací programy Základní 
škola a Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy. Ve školním roce 2005/2006 se 
v osmnácti třídách  vzdělává 446 žáků. 
Způsob realizace navýšených hodin v projektu Hodina ve školním roce 2005/2006
V rámci projektu HODINA byla ve vzdělávacích programech v 7. ročníku tříd VII. A a VII. B
zavedena hodina volitelného předmětu cvičení z matematiky. Ke zvolení této varianty bylo 
vedení školy motivováno daným koncepčním záměrem i předpokladem odborně 
kvalifikované výuky. Koncepční materiály školy jsou zaměřeny na podporu rozvoje
komunikativních, sociálních, personálních a občanských kompetencí u žáků. Dokument 
zabývající se cíleně projektem „Hodina“ škola vytvořený nemá. 
Ve dvou třídách 7. ročníku je vyučováno 53 žáků, ve volitelném předmětu se na skupiny 
nedělí. V rámci posuzovaného projektu nebyly reflexe rodičů i žáků a systém motivování 
pedagogů v dokumentech školy zaznamenány.
Škola realizovala v projektu Hodina variantu zařazení dalšího volitelného předmětu.

Zhodnocení personálního zajištění výuky v projektu ve školním roce 2005/2006
V sedmém ročníku dvou tříd vyučuje celkem 23 pedagogů. Čtyři vyučující se již zúčastnili 
v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků kurzů vzdělávacích institucí 
zaměřených na nové přístupy podporující kurikulární reformu. Výuku v projektu v obou 
třídách zabezpečuje jedna odborně kvalifikovaná vyučující, která do termínu inspekce zatím 
neabsolvovala vzdělávací akce podobného charakteru. Pro zajištění výuky v rámci projektu 
nebyl do pracovního poměru přijat žádný učitel.
Přístup školy k personálnímu zajištění výuky v projektu je plánovaný a uplatňovaný.

Zhodnocení obsahu a způsobu výuky v projektu ve školním roce 2005/2006
V rámci projektu je rozvíjeno přírodovědné vzdělávání všech žáků 7. ročníku. Dle vyjádření 
ředitele školy je hlavním smyslem zavedené disponibilní hodiny prohloubení učiva 
matematiky v 7. ročníku s důrazem na kompetence k učení a pracovním návykům žáků. 
Z rozhovoru s vyučující volitelného předmětu vyplynulo, že respektuje metodickým pokynem  
doporučený obsah výuky. Využíváním vhodných metod a forem výuky, které vedou 
k aktivizaci žáků a podpoře činnostního učení, se zaměřuje na praktickou aplikaci získaných
znalostí, a tak podporuje rozvoj klíčových kompetencí žáků. Ve vyučování jsou zohledňováni 
žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Podpora nadaných žáků spočívá především 
v individuálním přístupu a v zadávání rozšiřujících úkolů. Žáci cizinci ani žáci
z národnostních menšin se v sedmém ročníku nevzdělávají.
Přístup školy k obsahu a způsobu výuky v projektu je plánovaný a uplatňovaný.



3

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

V projektu Hodina ve školním roce 2004/2005 dle záznamů v třídních knihách sedmého
ročníku tříd VII. A, VII. B nebylo v rozvrhem určeném termínu řádně odučeno 11 
vyučovacích hodin. Nahrazovaná výuka nebyla školou průkazně doložena.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon)

2. Pokyn MŠMT čj. 21264/2004-22 k rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů 
pro základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu od školního roku 2004/05

3. Doplnění pokynu MŠMT k rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů pro 
základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu čj. 25389/2004-22

4. Upravené učební plány vzdělávacího programu Základní škola čj.1684/96-2
5. Vzdělávací program Základní škola včetně Úprav a doplňků schválený MŠMT dne 30. 

4. 1996 čj. 16847/96-2 s platností od 1. 9. 1996, Úpravy a doplňky schválilo MŠMT 
dne 25. 8. 1998 čj. 25 018/98-22 s platností od 1. 9. 1998

6. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení –
vydalo MŠMT čj. 33 545/2002-21 dne 24. 1. 2003

7. Zahajovací výkaz o základní škole sestavený k 30. 9. 2005
8. „Učební plány vzdělávacího programu základní škola, čj. 16847/96-2, základní škola –

rozšířená výuka tělesné výchovy čj. 29738/96-22-50, škol. rok 2004/2005, 
2005/2006“, nedatováno

9. Rozvrh hodin platný ve školním roce 2004/2005
10. Rozvrh hodin platný ve školním roce 2005/2006 do termínu inspekce
11. Třídní výkazy 7. ročníku tříd VII. A, VII. B školního roku 2005/2006
12. Třídní knihy 7. ročníku tříd VII. A, VII. B školního roku 2004/2005
13. Třídní knihy 7. ročníku tříd VII. A, VII. B školního roku 2005/2006
14. Zápisy z pedagogické rady ze dne 23. 6. 2005, 31. 8. 2005
15. „DVPP vyučujících v 7. r. – školní rok 2005/2006 – 1. pololetí“, nedatováno
16. „DVVP šk.r. 2004/2005“, nedatováno
17. „Zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005“ ze dne 12. 10. 2005
18. „Koncepční východiska školy“, nedatováno
19. Doklad o odborné kvalifikaci pedagogického pracovníka os.č. 8494
20. Vnitřní platový předpis ze dne 18. 12. 2003, schválený ředitelem školy  
21. Zápis z jednání s ředitelem Základní školy Arbesova 30, Jablonec nad Nisou – Mšeno, 

ze dne 21. listopadu 2005

ZÁVĚR

Přístup školy k realizaci projektu Hodina ve školním roce 2005/2006 do termínu inspekce 
byl plánovaný a uplatňovaný. Pouze v oblasti společných produktů a motivace nebyl zcela 
zjistitelný. Korespondoval s metodickými pokyny MŠMT a vedl k rozvoji klíčových 
kompetencí žáků cílové skupiny.   



4

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Alexandra Hanwaldová v. r.

Člen týmu Ing. Petr Kadlus v. r.

Člen týmu Iva Chybová v. r.

Člen týmu Miroslava Luňáčková v. r.

V Liberci dne 1. prosince 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj.Česká školní inspekce, Masarykova 28, 460 01 
Liberec 1. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu 
zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 13. 12. 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Tomáš Saal, ředitel školy v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2005 – 12 - 28 h4-1302/05-5100

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




